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壹、前言 

    依法務部統計數據顯示，毒品犯為我國監所收容人中比例最高者，（106

年 12 月底監獄收容人有 56,560 人，其中違反毒品危害防制條例的收容人就

高達 28,320 人，高達 50.07％（如附件一）。施用毒品不僅對個人身心有所

危害，同時常伴隨其他犯罪如：販毒、竊盜、搶奪等，對家庭、社會、國

家社會影響甚劇（林佳璋，2013）。因此政府積極整合衛生福利部、教育部、

法務部、外交部，針對毒品政策加以檢討並制訂更有效的政策，戮力降低

毒品犯罪，提升社會治安。 

研究調查顯示，藥物濫用及成癮的原因包括遺傳、生理、心理、社會、

經濟等諸多因素，因此防制藥物濫用及成癮需全方位整合，並需有關單位

的高度配合及支持，包括增強家庭支持、社會接納、就業協助等，才能有

效預防復發。 

    106 年法務部矯正署頒訂「科學實證之毒品犯處遇模式計畫」，本所執

行此計畫並成立「信望愛戒毒幸福班」，協助毒品收容人照顧身心健康，

建立積極正向的人生觀，戒除毒癮，進而復歸社會，建立新生活。 

 

貳、依據 

依據法務部矯正署 106 年 12 月 05 日法矯署醫字第 10606002360 號函

頒定「科學實證之毒品犯處遇模式計畫」制定「法務部矯正署屏東看守所

毒品收容人處遇計畫」。本計畫之架構圖如下： 
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法務部矯正署屏東看守所毒品收容人處遇計畫架構 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

毒品收容人處遇計畫分工組織圖 
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參、本所毒品收容人現況 

本所 106 年 12 月底收容人合計 856 人，其中附設竹田分監受刑人 735

人，而違反「毒品危害防制條例」之受刑人達 352 人，比率為 47.9%，顯示

毒品犯占本所收容人比率之最大宗。 

 

肆、參與對象 

本所以施用毒品者為對象，篩選縮刑期滿日或假釋預報日逾半年至 2

年間且有接受課程意願之收容人為實施對象，並輔以家庭連結、職業或經

濟狀況作為遴選參考。 

 

伍、處遇模式 

    法務部矯正署頒定「科學實證之毒品犯處遇模式計畫」，提供七大面向

課程，包括：成癮概念及戒癮策略、家庭及人際關係、職涯發展及財務管

理、毒品危害及法律責任、衛生教育與愛滋防治、正確用藥觀念及醫療戒

治諮詢，以及戒毒成功人士教育等面向，以調整身心狀況並強化對藥癮正

確認知及提昇戒毒動機。 

    此外，結合勞政、衛政及社政，強化社區銜接輔導功能，透過與更生

保護會、毒品危害防制中心、社會局、就業服務站等機構之合作，提供相

關資源與協助，與矯正機關之處遇形成四方連結，協助受刑人順利回歸社

會，並重新建立人生，達到終身戒毒的目標。 

 

陸、輔導策略與課程設計 

    依函示將毒品收容人之輔導策略分為「新收評估階段」、「在監輔導階段」、

「出監輔導階段」、「出監再犯危險性評估及社區追蹤輔導之銜接」四階段，

安排相關處遇。 
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一、 執行期間： 

本計畫於 107 年 7 月 25 日前完成第二期學員初步篩選（20名），107 年 7

月 26 日於課程中遴選正式學員（約 16 名），107 年 8 月至 10 月為毒品收

容人處遇執行期間。 

二、 學員篩選： 

以施用毒品者為對象，篩選縮刑期滿日或假釋預報日逾半年至 2 年間且有

接受課程意願之收容人為實施對象，並輔以家庭連結、職業或經濟狀況作

為遴選參考。 

三、 四階段輔導策略： 

(一) 新收評估階段 

施用毒品者填寫基本資料及「毒品犯受刑人評估表」(附件二)，蒐集

施用毒品相關資料。 

(二) 在監處遇階段 

     針對毒品收容人提供七大面向相關演講課程、小團體輔導與家庭支持

方案。 

1. 演講課程（講座） 

包括成癮概念及戒癮策略、職涯發展及財務管理、毒品危害及法律責

任、衛生教育與愛滋防治、正確用藥觀念及醫療戒治諮詢，以及戒毒

成功人士教育等主題。 

2. 小團體課程 

本所依循七大面向主題來規劃相關課程，並透過小團體方式提供學員

深入輔導，共計開設「家庭支持與人際關係暨衛教團體」、「職涯發展

及財務管理團體」及「生命之鑰〜心靈成長團體」等小團體課程（家

庭支持與人際關係暨衛教團體輔導課程大綱如附件三）。其中家庭支

持與人際關係暨衛教團體、心靈成長團體可協助學員回顧成長經驗及
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家庭關係，同時強化愛滋衛教資訊，俾利面對過去的創傷，進而療癒、

修復並預止再犯。而成癮概念及戒癮策略團體、職涯發展及財務管理

團體可協助成員了解吸毒相關之危險因素及危險情境等，進而學習因

應方式，以及增進職業與理財知能，為復歸社會做準備，以達到「再

犯預防」的目的。 

上述有關講座、團體課程及簡介如下： 

（1）成癮概念及戒癮策略講座 

邀請屏東縣衛生局專業講座協助毒品收容人了解成癮概念、毒品

知識、改變階段、吸毒相關之危險因素及危險情境等，探索毒品

與自己的關係，並學習因應方式，降低再犯的可能性。 

（2）職涯發展及財務管理講座 

透過勞動部勞動力發展署高屏澎東分署屏東就業中心之協助 

，使學員了解目前就業市場發展與求才趨勢，並藉由履歷自傳撰

寫的引導及模擬演練，提升學員就業自信心，並進一步充實求職

相關基礎知能。另亦報名金融監督管理委員會銀行局「107年度 9

月份走入校園與社區辦理金融知識宣導」活動，預計 9月中旬辦

理相關宣導課程，希冀藉此強化學員自我財務管理能力。 

（3）毒品危害及法律責任講座 

經由法律扶助基金會屏東分會定期入所辦理相關講座及法律諮詢

等活動，將能協助收容人了解毒品造成之危害及相關法律責任（含

債務管理等）。 

（4）衛生教育與愛滋防治講座 

結合屏東縣衛生局毒品危害防制中心專業資源，安排收容人衛生

教育與愛滋防治諮詢講座，以強化相關戒毒知能。 

（5）正確用藥觀念及醫療戒治諮詢講座 
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經由屏東縣毒品危害防制中心協助辦理收容人在所期間之相關宣

導及諮詢講座，以及出所後的醫療戒治諮詢與銜接，強化戒毒成

效，達到終身戒毒的目的。 

（6）戒毒成功人士分享講座 

邀請屏東縣沐恩之家戒毒成功人士入所分享戒毒心路歷程，協助

收容人學習戒毒之有效方式。 

（7）家庭支持與人際關係暨衛教團體課程 

協助毒品收容人學習經營家庭關係，思考家庭、人際及相關衛教

議題（含愛滋防治等），進而增加戒毒助力，並於團體後期辦理

家庭日活動，讓毒品收容人和家屬有互動機會，共同檢視學習成

效。 

（8）職涯發展及財務管理團體課程（書法篆刻班） 

透過書法篆刻班之團體課程，除了可以幫助收容人職業性向之探

索、職涯發展及規劃，並能習得一技之長外，更藉由研習書法獲

得心靈的平靜。 

（9）生命之鑰〜心靈成長團體 

天圓文化機構以讀書會之方法，探討愛與感恩之能量，於覺知中

培養靜心，帶領收容人放鬆身心，找到內心深處的真我，建立正

向之信念。 

3. 家庭支持方案 

於小團體輔導後期，邀請團體成員家屬蒞所參加家庭日及家屬衛教座

談，協助修復家庭關係，並向家屬說明本所針對毒品收容人之處遇流

程，以及適時宣導相關之衛教知識。 

（三）出監輔導階段 

1. 與勞政連結辦理就業輔導：配合勞動部「新世代反毒就業服務計畫」，

引進就業資源，強化就業輔導功能，協助職涯規劃及就業轉介。 

2. 與衛政連結強化社區銜接措施：積極引進毒品危害防制中心資源，辦
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理個別認輔及出監輔導，強化毒品犯出監後社區支持系統，俾利出監

後之追蹤輔導及再犯之研究，以延續監內輔導成效。 

3. 與社政連結提供社福資源：引入關懷輔導、家庭支持、情緒支持、經

濟扶助、法律諮詢及社會救濟等相關資源訊息，配合衛生福利部「藥

(毒)癮者家庭支持服務實施計畫」加強家庭支持及出監轉銜。 

(四) 出監再犯危險性評估及社區追蹤輔導之銜接 

1. 期滿出監者： 

(1)對於有意願接受更生保護追蹤之收容人，於其期滿出監前一個月

入所辦理個別輔導，並將相關輔導資料提供更生保護會屏東分會

持續追蹤。 

(2)透過電訪、家訪及個案管理，依個別因素與需求提供經濟援助、

安置、陪同就醫及就業轉介等協助。 

2. 假釋出監者： 

(1)於受刑人核准假釋後，儘速將直接及間接調查報告表、犯次認定

表、毒品犯受刑人評估表及毒品再犯危險性評估表等資料函寄各

檢察署觀護人室，作為保護管束執行時之參考。 

(2)配合電話連繫及個案家庭訪視，依實際需求提供個案經濟援助、

就業轉介、安置或就醫等協助。 

3. 再犯率的追蹤：由毒品危害防制中心進行半年至 1 年的再犯率追蹤。 

四、課程設計 

(一) 新收評估階段 

新收收容人新入所 2 個月內，由輔導科協助毒品收容人填寫基本資料

及「毒品犯受刑人評估表」，初步蒐集施用毒品相關資料並建檔。 

(二) 在監處遇階段 

1. 七大面向相關課程 
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(1) 成癮概念及戒癮策略課程 

施用毒品藥物濫用者，有出於好奇、嚐鮮、同儕團體壓力及好玩等

因素而造成成癮，此面向藉由衛生局專業人士入所實施團體講座，

並讓收容人了解如何擺脫及戒除毒癮的方法及策略。另外，結合「天

圓文化機構」開辦之心靈成長團體，期盼透過不同面向之防制程序，

使戒毒與拒毒發揮最大成效。 

(2) 家庭及人際關係 

由行政院核定之「新世代反毒策略行動綱領」中，有關毒品戒治

之家庭支持服務策略為「建立以家庭為中心之家庭支持服務，促

進藥癮者重返家庭」為目標，而國立屏東科技大學社工系副教授

張麗玉透過專家的處遇，採用認知行為模式、現實治療與優勢觀

點為理論基礎之社會心理輔導團體模式，對藥癮收容人提供社會

心理支持與實質協助，改善家庭支持關係。 

(3) 職涯發展及財務管理 

工作或職業可以提供個人的經濟安全、生活水平、作息正常及家庭

責任感等，在一個人生命及日常活動中占有很重要的意義。本所除

邀請勞動部勞動力發展署高屏澎東分署屏東就業中心專業人員入

所辦理職涯面試、發展及就業資訊等講座活動外，亦加入書法練習

及篆刻習藝，邀請書法篆刻莊哲彥老師（國立屏東大學視覺藝術學

系兼任講師／國立高雄師範大學國文系博士）授課，藉此靜心練字

並能有一技之長，同時建立並探索職能性向及潛能。另亦報名金融

監督管理委員會銀行局「107年度 9月份走入校園與社區辦理金融

知識宣導」活動，預計 9月中旬辦理相關宣導課程，希冀藉此強化

學員自我財務管理能力。 

(4) 毒品危害及法律責任 
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在毒品危害及法律、社會責任方面，特別邀請財團法人法律扶助基

金會屏東分會入所辦理個別諮詢與團體講座，除解說法律社會及保

安的預防思想外，亦使參與學員了解到吸毒造成的全人破壞及相關

法律的規範。 

(5) 衛生教育與愛滋防治課程 

社團法人台灣世界快樂聯盟執行長張麗玉副教授及聯盟志工投入

本所愛滋輔導處遇及宣導已久，處遇課程將藉由家庭支持的輔導與

建立，讓愛滋防治及相關衛教宣導效能可以獲得提升。除此之外，

亦結合屏東縣衛生局毒品危害防制中心專業資源，安排收容人衛生

教育與愛滋防治諮詢講座課程，以進一步強化相關戒毒知能。 

(6) 正確用藥觀念宣導及醫療戒治諮詢課程 

學員在所期間的用藥正確觀念宣導，及出所後的醫療戒治諮詢及銜

接，皆由毒品危害防制中心協助辦理，並透過積極的個案管理，達

到終身戒毒的目的。 

(7) 戒毒成功人士教育演講 

在戒毒方面，單獨一個人面對毒品的吸引力常常會力有未逮，如有

戒毒過來人的成功經驗及相互陪伴、諮詢，有助於透過互助、學習

承擔、信念加強，以達到自信心的重建與加強，進而脫離心癮的魔

掌。於此，戒毒班將邀請屏東縣沐恩之家安排戒毒成功人士入所辦

理相關講座。 

2. 講座課程 

分別辦理成癮概念及戒癮策略、職涯發展及財務管理、毒品危害及法

律責任、衛生教育與愛滋防治、正確用藥觀念及醫療戒治諮詢，以及

戒毒成功人士教育等主題之講座。 

3. 小團體輔導 
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本（107）年度預計遴選二期戒毒班學員，每一期團體成員約 12〜16

人。第二期科學實證之毒品犯處遇模式計畫：家庭支持與人際關係暨

衛教團體課程計 15 次、職涯發展及財務管理團體（書法篆刻班）12

次、心靈成長團體 6 次。（小團體處遇每週進行 1次，每次 2〜2.5小

時） 

4. 家庭支持方案 

（1）辦理家庭日 

本所辦理家庭日活動，引進家庭支持力量，邀請參與小團體輔導

之學員家屬蒞所參加家庭日活動，讓學員先在數個月的團體課程

中探索家庭關係，再於家庭日時與家人練習正向溝通，修復家庭

關係，同時也讓家屬了解學員現況與進步之處，以繼續支持其戒

毒。每次家庭日均由團體帶領人設計活動，以促進學員和家屬的

正向互動。 

（2）辦理家屬衛教座談 

本所將與毒品危害防制中心合作辦理家屬衛教宣導，共計 2 場，

提供家屬相關衛教知識及社會資源，並建立家屬間的支持網絡。 

5. 個別評估 

每一成員在進入此處遇計畫初期，即安排接受個別評估，以了解成員

狀態及評估所需協助。此外，在處遇過程中，視收容人狀況予以個別

治療，協助其探索個人議題。 

 

柒、追蹤輔導 

針對每一毒品犯受刑人於其出監前完成毒品再犯危險性評估表，以為

社區追蹤輔導策略之參考。並彙整毒品犯受刑人之直接及間接調查報告表、

犯次認定表、毒品犯受刑人評估表及毒品再犯危險性評估表，於其出監時
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函知受刑人戶籍或住居所在地之毒品危害防制中心，俾利社區追蹤輔導之

銜接。 

 

捌、評量工具、指標與課程效益分析 

一、評量工具 

依矯正署函示針對小團體輔導成員施行「毒品犯受刑人評估表」與「毒品

處遇前後測問卷」(如附件四)，另輔以「團體滿意度量表」、「氣氛量表」、

「憂鬱量表」及「生活品質量表」。 

二、評量指標 

預期接受輔導後，毒品收容人在「毒品處遇前後測問卷」等各評量表之指

標均有所改善，並有助於建立健康無毒生活。 

三、課程效益分析 

針對參加小團體輔導之毒品收容人，依法務部矯正署 106 年 12 月 5 日法矯

署醫字第 10606002360 號及 107 年 1 月 9 日法矯署醫字第 10706000210 號

函進行「毒品處遇前後測問卷」及相關評量表之前後測分析。 

 

玖、實施計畫所需人力及師資 

 課程名稱 師資（單位/職稱） 

1 成癮概念及戒癮策略講座 謝蓮子（屏東縣衛生局毒品危害防制中心督導） 

2 職涯發展及財務管理講座 

◎黃巧鳳（勞動部勞動力發展署高屏澎東分署    

屏東就業中心） 

◎專業律師（法律扶助基金會屏東分會；債務 

            管理等法律問題） 

◎專業講師（金融監督管理委員會銀行局） 

3 毒品危害及法律責任講座 法律扶助基金會屏東分會律師 

4 衛生教育與愛滋防治講座 專業講師（屏東縣衛生局毒品危害防制中心） 
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5 
正確用藥觀念及醫療戒治諮詢

講座 

盧欣儀（屏東縣衛生局毒品危害防制中心 

        個案管理師） 

6 戒毒成功人士教育講座 屏東縣沐恩之家牧師及更生人 

7 
家庭支持與人際關係暨衛教 

團體 

張麗玉 (國立屏東科技大學社工系副教授/ 

        台灣世界快樂聯盟執行長) 

陳宛蓁 (社團法人台灣世界快樂聯盟社工) 

8 

職涯發展及財務管理團體 

（書法篆刻班） 

莊哲彥（國立高雄師範大學國文系博士/ 

國立屏東大學視覺藝術學系兼任講師） 

9 生命之鑰〜心靈成長團體 天圓文化機構專業講師 

 

拾、實施計畫所需經費 

依據法務部矯正署 106 年 12 月 5 日法矯署醫字第 10606002360 號函核

定經費及行政院修正「矯正機關外聘人員執行專業諮詢、治療、輔導、評

估及授課處遇費用支給表」辦理。  

107 年度科學實證之毒品犯處遇計畫（戒毒班第一、二期） 

科  目 

支給數額 

(新台幣/

小時) 

時數 次數 預估金額 備註 

(一)授課鐘點費  

師資（張麗玉） 910 2.5 30 68,250元 共 2期 

師資（陳宛蓁） 700 2.5 30 52,500元 共 2期 

師資（張哲彥） 850 2 24 40,800元 共 2期 

鐘點費小計 161,550元 

(二)其他費用  
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107 年度科學實證之毒品犯處遇計畫（戒毒班第一、二期） 

科  目 

支給數額 

(新台幣/

小時) 

時數 次數 預估金額 備註 

工具及材料費等   13,450元 

總經費 175,000元 

 

拾壹、預期成效 

一、經由「信望愛戒毒幸福班」的成立，加強灌輸施用毒品的學員對毒品

危害的了解，以及對毒品相關法律的認識，並提昇戒毒動機及概念。 

二、透過七大面向處遇課程，使學員藉由探索家庭動力與創傷經驗，修復自

信，降低情緒困擾，同時整合其身心靈，增進戒毒自我效能。 

三、藉由家庭支持與陪伴重溫天倫之樂，同時改善家庭關係，強化戒毒信心，

降低再犯的可能性。 

四、結合勞政、衛政及社政，強化社區銜接輔導功能，透過與更生保護會、

毒品危害防制中心、縣政府社會處及屏東就業中心等機構之合作，銜接

社區處遇以提供相關資源與協助，使學員能順利回歸社會並重新建立正

常人生。 
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拾貳、附件 

附件一、矯正機關收容人數及毒品犯在監人數統計 

（來源：法務統計 http://www.rjsd.moj.gov.tw/） 

 

 

 

  

單位：人、％

96年底 53,965   41,475  40,461   1,014   922     470     452     906     5,641  4        362     2,855  2,849  1,804  53,311  654      1.2

97年底 63,203   53,553  52,708   845     963     567     396     990     3,781  1        304     2,499  2,499  1,113  54,924  8,279    15.1

98年底 63,875   55,948  55,225   723     577     577     -         964     3,638  -        379     1,306  1,306  1,063  54,593  9,282    17.0

99年底 65,311   57,769  57,088   681     544     544     -         972     3,501  -        395     1,011  1,011  1,119  54,593  10,718  19.6

100年底 64,864   58,119  57,479   640     456     456     -         1,097  3,128  -        447     734     734    883    54,593  10,271  18.8

101年底 66,106   59,315  58,674   641     405     405     -         1,217  3,271  -        503     572     572    823    54,593  11,513  21.1

102年底 64,797   59,066  58,565   501     345     345     -         1,270  2,528  -        387     474     474    727    54,593  10,204  18.7

103年底 63,452   58,167  57,633   534     285     285     -         1,104  2,349  -        400     430     430    717    54,593  8,859    16.2

104年底 62,899   57,458  56,948   510     219     219     -         1,092  2,285  -        484     439     439    922    55,676  7,223    13.0

105年底 62,398   56,551  56,066   485     153     153     -         1,124  2,671  -        427     523     523    949    56,877  5,521    9.7

106年 62,315   57,184  56,560   624     113     113     -         1,064  2,497  -        332     423     423    702    56,877  5,438    9.6

較上年同期增減% -0.1 1.1 0.9 28.7 -26.1 -26.1 - -5.3 -6.5 - -22.2 -19.1 -19.1 -26.0 - -1.5 {-0.1}

說明：(1)檢肅流氓條例於98年1月23日廢止失效後，矯正機關停止收容流氓感訓受處分人及留置流氓。
　　　(2)比較增減欄中，括弧  {  } 內數字係指增減百分點。

2,497  
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總
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2,349  

2,285  

2,671  

3,780  

3,638  

3,501  

3,128  

3,271  

2,528  

單位：人

年 月 底 別 總 計
公 共

危 險 罪

偽造文書

印 文 罪

妨 害 性

自 主 罪
殺 人 罪 傷 害 罪 竊 盜 罪 強 盜 罪 詐 欺 罪

槍砲彈藥

刀械管制

條 例

毒品危害

防制條例
其 他

96年底 40,461      1,040        496            1,753      2,762        1,036        4,143        5,058        1,211        2,746         14,162      6,054       

97年底 52,708      1,954        612            1,979      2,813        1,274        6,078        5,295        2,045        3,170         20,933      6,555       

98年底 55,225      1,700        766            2,195      2,897        1,259        5,635        5,517        1,939        3,270         23,636      6,411       

99年底 57,088      1,880        940            2,624      2,895        1,264        5,613        5,544        1,976        3,277         24,480      6,595       

100年底 57,479      2,074        998            2,946      2,825        1,207        5,757        5,178        1,701        3,087         25,257      6,449       

101年底 58,674      2,693        1,037         3,401      2,721        1,246        5,461        4,867        1,648        2,952         26,326      6,322       

102年底 58,565      3,523        974            3,709      2,611        1,267        5,144        4,572        1,524        2,655         26,779      5,807       

103年底 57,633      4,585        921            3,726      2,514        1,130        4,821        4,166        1,467        2,395         26,683      5,225       

104年底 56,948      4,886        865            3,610      2,405        1,147        4,593        3,843        1,495        2,237         27,007      4,860       

105年底 56,066      4,708        693            3,251      2,223        1,054        4,386        3,453        1,769        2,212         27,745      4,572       

106年 56,560      5,023        628            3,074      2,091        1,002        4,355        3,118        2,261        2,297         28,320      4,391       

較上年同期增減%  0.9  6.7 -9.4 -5.4 -5.9 -4.9 -0.7 -9.7  27.8  3.8  2.1 -4.0

說明：(1)毒品危害防制條例含87年5月20日修正施行前之肅清煙毒條例及麻醉藥品管理條例人數。

　　　(2)96年底在監人數大幅減少，主因96年7月施行「96年罪犯減刑條例」，減刑出獄人數較多所致。

監獄在監受刑人罪名

http://www.rjsd.moj.gov.tw/rjsdweb/book/Book_Detail.aspx?book_id=208
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毒品犯受刑人評估表 

壹、基本個人資料表 

填表日期：____年____月____日      呼號:__________     身分證字號:_________________ 

一、姓名：                        

二、性別：□0 男   □1 女 

三、出生日期：______年_____月______日（入所年齡：     歲）  

四、教育程度：於適當的□內打 

□0未受正式教育   □1國小肄業         □2國小畢業          □3國中肄業 

□4國中畢業       □5高中或高職肄業   □6高中或高職畢業    □7專科肄業    

□8專科畢業       □9大學肄業         □10大學畢業         □11研究所肄業以上 

五、目前婚姻狀況：於適當的□內打 

□0未婚（無同居）  □1未婚但與人同居    □2已婚            □3已婚但分居 

□4離婚且維持單身  □5離婚但與人同居    □6喪偶且維持單身  □7喪偶但與人同居   

□8再婚            □9其他（請說明）_______________________ 

六、您結婚（或同居）過幾次？_____次（未婚且未與人同居過者請填 0）； 

您最長一次婚姻（或同居）維持多久？____年____月（未婚且未與人同居過者，請填 0） 

七、前科紀錄(複選)：注意：除於□內打外，也請註明該前科次數。 

□0 無  □1 竊盜（____次） □2 恐嚇（____次） 

□3 槍械（____次） □4 傷害（____次） □5 賭博（____次） 

□6 殺人（____次） □7 詐欺（____次） □8 妨害公務（____次） 

□9 盜匪（____次） □10 毀損（____次） □11 贓物（____次） 

□12 侵占（____次） □13 妨害自由（____次） □14 公共危險（____次） 

□15 搶奪（____次） □16 妨害性自主（____次） □17 麻藥（____次） 

□18 煙毒（____次） □19 偽文（____次） □20 擄人勒贖（____次） 

□21妨害信譽/用（____次） □22妨害秩序（____次） □23偽証及誣告（____次） 

□24偽造貨幣（____次） □25偽造有價證券（____次） □26脫逃（____次） 

□27 其他（罪名：_________________ ，____次） 

九、請選出二種您入所前最常施用的違禁藥物，並根據您的使用情形來回答下列問題。 

附件二、基本資料表及用藥狀況調查

表 
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毒品一：_____________ 

(1)您多久用一次：6□1 天 5 次以上    5□1 天 3~4 次      4□1 天 1~2 次 

3□2~3 天用 1 次    2□4~6 天用 1 次    1□1 週以上用 1 次 

    毒品二：_____________ 

(1)您多久用一次：6□1 天 5 次以上    5□1 天 3~4 次      4□1 天 1~2 次 

3□2~3 天用 1 次    2□4~6 天用 1 次    1□1 週以上用 1 次 

 

貳、家庭與學校經驗 

一、家族史 

（1）平時和您有互動的家族成員裡，多少人有前科紀錄？ 

□1.沒有人有前科  □2.一位   □3.兩位   □4.三位   □5.四位或以上 

（2）平時和您有互動的家族成員裡，多少人有吸毒紀錄？ 

□1.沒有人吸過毒  □2.一位   □3.兩位   □4.三位   □5.四位或以上 

（3）平時和您有互動的家族成員裡，多少人有酗酒紀錄？ 

□1.沒有人酗酒    □2.一位   □3.兩位   □4.三位   □5.四位或以上 

（4）平時和您有互動的家族成員裡，多少人有精神疾病？ 

□1.沒有人有精神疾病  □2.一位   □3.兩位   □4.三位   □5.四位或以上 
 

二、學校行為表現 

*請您現在回想一下過去自己在國中時期的各方面狀況，並根據自己的感受與想

法填答下列問題： 

（1）整體而言，您在就讀國中期間的成績表現如何？ 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（2）整體而言，以前唸國中時，您和同學之間的相處情形如何？ 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（3）整體而言，以前唸國中時，您和老師之間的相處情形如何？ 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（4）整體而言，以前唸國中時，您喜歡到學校上課嗎？ 

□1.非常討厭  □2.有些討厭  □3.普通    □4.有些喜歡  □5.非常喜歡 

（5）以前唸國中時，被老師處罰的次數為何？ 
□1.不曾被處罰 □2.很少被處罰 □3.有時被處罰 □4.經常被處罰  □5.幾乎每天被處罰 

（6）過去就讀國中期間，曾否違反校規而被記過或警告？  
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□1.不曾違反   □2.很少違反   □3.有時違反   □4.經常違反    □5.幾乎每天違反 

（7）以前就讀國中期間請假不上學的次數為何？ 
□1.不曾請假   □2.很少請假   □3.有時請假   □4.經常請假    □5.幾乎每天請假 

（8）就讀國中期間蹺課或逃學的次數為何？ 

□1.不曾有過   □2.很少      □3.有時會有   □4.經常      □5.幾乎每天 

（9）整體而言，在就讀國中期間，您對學校生活的滿意程度為： 

□1.非常不滿意 □2.不滿意    □3.普通       □4.滿  意    □5.非常滿意 

（10）整體而言，在就讀國中期間，您覺得自己的學業表現與其他同學比較起來： 

□1.差很多     □2.還差一些  □3.一樣       □4.還好一點  □5.好很多 

 

三、原生家庭互動關係 

（1）整體而言，您和父親之間的相處情形如何？□0.無法作答（例如：生父不詳） 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（2）整體而言，您和母親之間的相處情形如何？□0.無法作答（例如：生母不詳） 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（3）整體而言，您和兄弟姊妹之間的相處情形如何？□0.無法作答（例如：無兄弟姊妹） 

□1.非常差    □2.有點差    □3.普通    □4.還不錯    □5.非常好 

（4）整體而言，您喜歡待在家裡嗎？ 

□1.非常討厭  □2.有些討厭   □3.普通   □4.有些喜歡   □5.非常喜歡 

（5）整體而言，您認為父親的管教情形如何？  □0.無法作答（例如：生父不詳） 

□1.非常嚴格  □2.有點嚴格   □3.普通   □4.有些不嚴格  □5.非常不嚴格 

（6）整體而言，您認為母親的管教情形如何？  □0.無法作答（例如：生母不詳） 

□1.非常嚴格  □2.有點嚴格   □3.普通   □4.有些不嚴格  □5.非常不嚴格 

（7）您以前蹺家或逃家的次數為何？ 

□1.不曾有過   □2.很少   □3.有時會有   □4.經常    □5.幾乎每天 

（8）您和父親之間有多常溝通？□0.無法作答（例如：生父不詳） 

□1.不曾有過   □2.很少   □3.有時會有   □4.經常    □5.幾乎每天 

（9）您從小到大和父親有多常相處？□0.無法作答（例如：生父不詳） 

□1.不曾相處在一起  □2.很少相處  □3.偶而相處  □4.經常相處   □5.幾乎每天相處 

（10）您和母親之間有多常溝通？□0.無法作答（例如：生母不詳） 

□1.不曾有過   □2.很少   □3.有時會有   □4.經常    □5.幾乎每天 

（11）您從小到大和母親有多常相處？□0.無法作答（例如：生母不詳） 

□1.不曾相處在一起  □2.很少相處  □3.偶而相處  □4.經常相處   □5.幾乎每天相處 

（12）您和兄弟姊妹之間有多常溝通？□0.無法作答（例如：無兄弟姊妹） 

□1.不曾有過   □2.很少   □3.有時會有   □4.經常    □5.幾乎每天 
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（13）您和兄弟姊妹之間有多常相處？□0.無法作答（例如：無兄弟姊妹） 

□1.不曾相處在一起  □2.很少相處  □3.偶而相處  □4.經常相處   □5.幾乎每天相處 

（14）您和父親有多常發生爭執或吵架？□0.無法作答（例如：生父不詳） 

□1.不曾有過   □2.很少     □3.有時會有   □4.經常      □5.幾乎每天 

（15）您和母親有多常發生爭執或吵架？□0.無法作答（例如：生母不詳） 

□1.不曾有過   □2.很少     □3.有時會有   □4.經常      □5.幾乎每天 

（16）您和兄弟姊妹之間有多常發生爭執或吵架？□0.無法作答（例如：無兄弟姊妹） 

□1.不曾有過   □2.很少     □3.有時會有   □4.經常      □5.幾乎每天 

（17）總體而言，您對家庭生活的滿意程度為何？ 

□1.非常不滿意 □2.不滿意   □3.普通       □4.滿  意    □5.非常滿意 

 
 

參、監所壓力量表 

 

 

 

 

 

 

現在，請根據你過去一個星期（包括今天）的情況，開始回答下面的題目。 

    事情讓你 
困擾的程度 

  

 

可能讓你煩惱的事情 

     

沒
有
發
生 

完
全
不
困
擾 

有
些
困
擾 

困
擾 

非
常
困
擾 

1. 因人數多而覺得擁擠（如：睡覺、洗澡時…）．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

2. 覺得進行某些活動的時間太短（如：洗澡、上廁所…）．．．．．． 0 1 2 3 4 

3. 覺得運動的時間或次數太少．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

4. 覺得供水情況不理想（如：洗澡水溫不夠…）．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

5. 覺得三餐菜色不理想．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

每個人都有自己的煩惱，在監所的生活中，你是否會遇到一些令你心煩或困擾的

事情？下面所列出的是在監所生活中可能讓你煩惱的事情，請你根據你過去一個星期

（包括今天）的情形回答。 

看完題目後，如果這件事情在過去一個星期從來沒有出現，請圈選「0」代表沒有

發生，而且不用回答困擾程度；如果過去一星期曾經出現，則請依照這件事情讓你覺

得困擾的程度，圈選符合你情況的數字，「1」代表完全不困擾、「2」代表有些困擾、「3」

代表困擾、「4」代表非常困擾。 

 



19 
 

6. 覺得沒有隱私．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

7. 被同學排斥或孤立．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

8. 卡內可用金額不夠．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

9. 生病了卻無法立即看病．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

10. 須服從管教人員的命令．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

11. 心中出現和性有關的想法或念頭．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

12. 覺得生活作息沒有變化．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

13. 煩惱自己不太會寫字或寫文章．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

14. 看電視的不方便．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 
 15.對靜坐感到煩惱．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

 

      
    

 

事情讓你 

困擾的程度 

 

 

可能讓你煩惱的事情 

     

沒
有
發
生 

完
全
不
困
擾 

有
些
困
擾 

困
擾 

非
常
困
擾 

16. 擔心被管教人員責罵、處罰或辦違規．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

17. 擔心出獄後因種種因素無法達到預定的目標．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

18. 擔心出獄後的生活茫然沒有目標．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

19. 煩惱與同學的關係緊張．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

20. 煩惱與別人的生活習慣不一樣．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

21. 身邊有不喜歡或討厭的人．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

22. 煩惱主管彼此間管教不一致．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

23. 煩惱家中經濟狀況．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

24. 煩惱無法跟某些人通信或會客．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

25. 煩惱跟家人的溝通的方式受到限制（如：限制信期、信的字數、

會客次數、時間…）．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

26. 煩惱發生在父母身上的問題（如：健康、工作、安全…）．．．．． 0 1 2 3 4 

27. 煩惱發生在妻子（或女朋友）身上的問題（如：健康、工作、

安全…）．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

28. 煩惱發生在兄弟姊妹身上的問題（如：健康、工作、安全…）．． 0 1 2 3 4 

29. 煩惱發生在小孩身上的問題（如：健康、學業、安全…）（無小

孩者填 0）．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

30. 覺得監所課程對我沒有幫助．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

31. 煩惱與父母的感情發生變化（如：不理我、疏遠…）．．．．． 0 1 2 3 4 
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32. 煩惱與妻子（或女朋友）的關係發生變化．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

33. 煩惱與兄弟姊妹的感情發生變化．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

34. 煩惱與小孩的感情發生變化（無小孩者填 0）．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

35. 擔心會再回到監所．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

36. 心事無人可講．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

37. 擔心家人對我吸毒行為的不諒解．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

38. 煩惱舍房相處氣氛不好．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

39. 擔心自己的健康．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

40. 煩惱另案的判決結果．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

41. 想念社會上的事物（活動、食物…等）．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

42. 煩惱出獄時間的不確定．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

43. 擔心會再次吸毒．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

44. 因回想過去的所作所為而感到心煩．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

45. 擔心沒辦法控制自己的行為、想法或心情．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

 

 

  事情讓你 

困擾的程度 

  

 

可能讓你煩惱的事情 

     

沒
有
發
生 

完
全
不
困
擾 

有
些
困
擾 

困
擾 

非
常
困
擾 

46. 擔心不受尊重．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

47. 擔心不受他人的重視或肯定．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

48. 煩惱不能表現出自己真正的的行為、想法或心情．．．．．．． 0 1 2 3 4 

49. 與他人互動時，擔心被對方拒絕．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 
50. 煩惱無法看清人的真面目．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 
51. 煩惱想抽煙時無法滿足．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

52. 擔心被佔便宜．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

53. 擔心被別人刁難．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

54. 擔心被人出賣．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 
55. 擔心別人用言語欺負我（如：嘲笑、諷刺、辱罵…）．．．．．．． 0 1 2 3 4 
56. 擔心身體被別人欺負．．．．．．．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

57. 煩惱無法拒絕別人請求或交代的事．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 

58. 煩惱假釋沒有明確的標準．．．．．．．．．．．．． 0 1 2 3 4 
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肆、風險情境調查表（事件發生頻率篇） 

指導語： 

以下所列的每一個題目都是我們平常都可能發生的經驗，請回想您被關（入監/

所/院/校）前一個月的這段時間，題目中所列的每一事件對您而言有多常發生。請仔

細閱讀每一個句子，然後在 0、1、2、3、4中圈選適當的數字表示您在入所前一個月

內發生各狀況的頻率。各數字代表之意義為 

０        １         ２            ３            ４ 

＋－－－－－－＋－－－－－－＋－－－－－－＋－－－－－－＋ 

無           很少          偶爾          經常          總是 
 

  發  生  頻  率 

 
題         項 

 
無 

0 

很

少 

1 

偶

爾 

2 

經

常 

3 

總

是 

4 

1. 我感到挫折………………………………………………………..……………………….. 0 1 2 3 4 

2. 我發現自己有錢…………………………………..…………………………………….. 0 1 2 3 4 

3. 我想要減肥或害怕發胖………………………..…………….……………………… 0 1 2 3 4 

4. 我感到生氣……………………………...…………………………………………………. 0 1 2 3 4 

5. 我感覺無聊或想打發時間…..……………………………………………………… 0 1 2 3 4 

6. 我獨自喝酒………………………………..……………………………………………….. 0 1 2 3 4 

7. 我覺得緊張…………………………………………………..…………………………….. 0 1 2 3 4 

8. 我需要增加勇氣…………………………………………………...……………......... 0 1 2 3 4 

9. 我需要解酒…………………………………………………………………...…........... 0 1 2 3 4 

10. 我一個人獨處…………………………...……………………………………...……….. 0 1 2 3 4 

11. 我想要放鬆……………………………………………………….……...……………..... 0 1 2 3 4 

12. 我在等人或等待某件事…………………..……………….…………………...….. 0 1 2 3 4 

13. 我失眠………………………………………………………………………...…............. 0 1 2 3 4 

14. 我看到吸毒的工具（如：針筒、水車…）……………………………….. 0 1 2 3 4 

15. 我心情很好………………………………………………………..……………............. 0 1 2 3 4 

16. 我抽煙……………………………………………………………...…………….............. 0 1 2 3 4 

17. 我覺得有壓力……………………………………………………...…………............. 0 1 2 3 4 

18. 我正在做一些有興趣的事情……………………………………...……………... 0 1 2 3 4 

19. 我找不到工作…………………………………………………….……………............ 0 1 2 3 4 

20. 我覺得孤單………………………………………………………………...……........... 0 1 2 3 4 

21. 我覺得煩惱…………………………………………………..……………....…………… 0 1 2 3 4 

22. 我聞到毒品的味道……………………...………………………………...………….. 0 1 2 3 4 

23. 我覺得沮喪………………………………...…………………………………...………… 0 1 2 3 4 

24. 我知道毒品價格變得便宜…………………………………………………......… 0 1 2 3 4 
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發  生  頻  率 

 

題         項 
 

無 

0 

很

少 

1 

偶

爾 

2 

經

常 

3 

總

是 

4 

25. 我感到無助…………………………………………………...…………………............ 0 1 2 3 4 

26. 我看到毒品………………………...……………………………………………............ 0 1 2 3 4 

27. 我有性衝動或想做愛…………………………………...………………………....... 0 1 2 3 4 

28. 我覺得急躁………………………...……………………………………………............ 0 1 2 3 4 

29. 我覺得焦慮不安…………………………………………………...……………......... 0 1 2 3 4 

30. 我需要提神………………………………………………………...……………........... 0 1 2 3 4 

31. 我失業…………………………….……………………..………………………............. 0 1 2 3 4 

32. 我的重要親友過世……………………………...………………………………........ 0 1 2 3 4 

33. 我的身體發生病痛或有不適（頭痛、胃痛、牙痛等）……..…… 0 1 2 3 4 

34. 我意外發現身邊還有藥…………………………………………...……………..... 0 1 2 3 4 

35. 我經過以前拿藥的地方…………………………………………...……………..... 0 1 2 3 4 

36. 我想起用藥後舒服的感覺………………………………………...…………….... 0 1 2 3 4 

37. 我經過以前吸毒的地方…………………………………………...……………..... 0 1 2 3 4 

38. 我想要吸引吸毒的異性………………………………………….……………....... 0 1 2 3 4 

39. 我遇到以前吸毒的朋友…………………………………………...……………..... 0 1 2 3 4 

40. 我看到別人在吸毒……………………...………………………………………........ 0 1 2 3 4 

41. 有人慫恿我吸毒，或問我要不要吸毒……………………………………….. 0 1 2 3 4 

42. 我和朋友一起喝酒………………………………...……………………………........ 0 1 2 3 4 

43. 我在舞廳或 Pub……………………………………….………….......................... 0 1 2 3 4 

44. 我和家人吵架……………………………………………...…………………………….. 0 1 2 3 4 

45. 我感情不如意………………………...………………………………………………….. 0 1 2 3 4 

46. 我和朋友或同事或老闆起衝突…………………………………................. 0 1 2 3 4 

47. 我需要去應徵………………………..……………………….………………………….. 0 1 2 3 4 

48. 我和有用藥的朋友聊天………………………………………….................... 0 1 2 3 4 

49. 我慶祝某件事(如：生日、升遷…等)……………………………………...……. 0 1 2 3 4 

50. 我賭博賭輸………………………………...……………………...……………........... 0 1 2 3 4 

51. 我需要躲避警察…………………...…………………………...….……………........ 0 1 2 3 4 

52. 我覺得不被信任…………………………………………………..…………….......... 0 1 2 3 4 

53. 我覺得不被關心或在乎………………………………………….……………....... 0 1 2 3 4 

54. 別人跟我聊到毒品………………………………………………...……………........ 0 1 2 3 4 

55. 我聽到或看到有關毒品的報導……………………………...………………….. 0 1 2 3 4 
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伍、自我效能量表 

 

指導語：這份問卷主要是想了解在某一特定期間您對自己的看法。請您仔細閱讀

下面題目，依您這一個月（包括今天）的個人情況，圈選適當的數字來代表您個

人真實情況與每一題項描述之情況的符合程度。其中「0」代表完全不符合，「1」

代表少部份符合，「2」代表部份符合，「3」代表大部份符合，「4」則代表完全符

合。答案沒有對錯之分，只要依您個人真實狀況填答即可。 

 

題        目 

完 

全 

不 

符 

合 

０ 

少 

部 

份 

符 

合 

１ 

 
部 

份 

符 

合 

２ 

大 

部 

份 

符 

合 

３ 

 
完 

全 

符 

合 

４ 

1.我覺得我是個有用的人，至少不比別人差。………………………………………. 0 1 2 3 4 

2.我覺得我這個人沒有什麼用。……………………………………………………………… 0 1 2 3 4 

3.我經常不敢面對難題。………………………………………………...……………………….. 0 1 2 3 4 

4.我的家人朋友對我都很重視。……………………………………………………………… 0 1 2 3 4 

5.我常覺得不像別人那麼聰慧靈敏。…………………………………..………………….. 0 1 2 3 4 

6.每次作決定時，我都覺得很困難。………………………………………………………. 0 1 2 3 4 

7.如果預先作計畫的話，通常我都能如期的實現這些計畫。……………….. 0 1 2 3 4 

8.如果能有適當的環境和機會，我一定可以把毒品戒掉。……………………. 0 1 2 3 4 

9.對於別人指定或交代的工作，我經常沒有把握能完成。……………………. 0 1 2 3 4 

10.我和別人相處得很好。………………………………………………………………………… 0 1 2 3 4 

11.我對自己的社交能力感到滿意。………………………………………………………… 0 1 2 3 4 

12.我對自己感到不滿意。……………………………………………………………………….. 0 1 2 3 4 

13.我覺得我無法做好任何一件事情。……………………………………………………. 0 1 2 3 4 

14.我常事先把事情計畫得很好，然後按部就班地去完成。………………….. 0 1 2 3 4 

15.我覺得我的表現常常不能達到我自己的期望。………………………………… 0 1 2 3 4 

16.要我自己去完成任何一件事時，我都覺得很猶豫。…………………………. 0 1 2 3 4 

17.我總是主動的去做我該做的事，不必等別人來告訴我。………………….. 0 1 2 3 4 

18.我能夠像很多人一樣，把許多事情做得很好。…………………………………. 0 1 2 3 4 

19.當事情有了麻煩時，我就會採取某些行動去解決。……………………….… 0 1 2 3 4 

20.我常常在擔負責任時，會覺得不舒服。……………………………………………… 0 1 2 3 4 
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附件三、家庭支持與人際關係暨衛教團體輔導課程大綱 

 第二期團體課程摘要表 

團體次數 每次團體時間 單元名稱 單元目標 

第一次 
107/07/26(四) 

14:00-16:30 
『生命共同點』 

1.團體規範同意書說明及簽訂。 

2.介紹團體目標及課程內容。 

3.認識成員及討論生命共同點。 

4.團體回饋與遴選作業。 

第二次 
107/08/02(四) 

14:00-16:30 『新視野看自己』 

1.所長致詞與勉勵。 

2.生命故事影片欣賞。 

3.引導成員用新視野看自己。 

4.提升成員自我正向認知及自我價值。 

5.分享與回饋。 

第三次 
107/08/09(四) 

14:00-16:30 
『講自己的故事』 

1.生命故事影片欣賞。 

2.引導成員講自己的故事及小組討論。 

3.提升成員自我理解及自我價值。 

4.分享與回饋。 

第四次 
107/08/16(四) 

14:00-16:30 
『我的優勢』 

1.成功故事影片分享。 

2.引導成員談自己的優勢及小組討論。 

3.引導成員分享自己的優點及情緒紓

發方式。 

4.團體回饋。 

第五次 
107/08/23(四) 

14:00-16:30 

『藥癮與愛滋 

防治』 

1.生命故事影片分享。 

2.提升成員藥癮與愛滋防治認知。 

3.團體回饋。 

第六次 
107/08/30(四) 

14:00-16:30 
『我的家庭生活』 

1.家的影片分享。 

2.引導成員我的家庭生活規劃。 

3.協助成員學習規劃好的家庭生活。 

4.團體回饋。 
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第七次 
107/09/06(四) 

14:00-16:30 

『家庭日 1--我們

同在一起』 

(家庭成員一起參

加團體) 

1.長官致詞與鼓勵。 

2.團體成員及家庭成員介紹。 

3.衛生教育與愛滋防治宣導。 

4.透過成員及家屬團體互動活動，提升

家庭支持及正向互動關係。 

5.加強團體成員溝通與人際互動關係

技巧，並且提升家庭及社會支持網絡

系統。 

6.團體分享及祝福。  

第八次 
107/09/13(四) 

14:00-16:30 
『轉變自我』 

1.溝通影片分享。 

2.引導成員討論轉變自己的方法。 

3.協助成員增強自我正向關係的轉變

技巧。 

4.引導成員學習正向溝通技巧，增強正

向的人際互動。 

5.團體回饋。 

第九次 
107/09/20(四) 

14:00-16:30 

『生活規劃與 

  選擇』 

1.生命規劃故事分享。 

2.引導成員學習正向的生活規劃與 

  選擇。 

3.提升成員生活規劃與選擇之能力。 

4.團體回饋。 

第十次 
107/09/27(四) 

14:00-16:30 

『讓自己更瞭解自

己的家人』 

1.家的故事分享。 

2.引導成員分享自己和家人故事。 

3.引導成員更瞭解自己的家人。 

4.提升正向的改變動機，以達到正向的

發展。  

5.團體回饋。 

第十一次 
107/10/04(四) 

14:00-16:30 

『我在家是什麼角

色?』 

1.成員生命故事分享。 

2.引導成員討論我在家是什麼角色?及

成為好家人的方法。 

3.提升成員正向行動改變能力。 

4.團體回饋。 

第十二次 
107/10/11(四) 

14:00-16:30 

『生活角色與選

擇』 

1.生活角色故事分享。 

2.引導成員討論生活角色與選擇。 

3.提升成員正向選擇的能力。 
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4.團體回饋與祝福。 

 

第十三次 
107/10/18(四) 

14:00-16:30 

『生命亮點與動

機』 

1.生命改變之故事分享。 

2.引導成員分享自己表現責任的生活

經驗。 

3.引導成員分享改變自己的生命亮點

經驗。 

4.強化成員選擇自我改變動機。 

5.祝福與回饋。 

第十四次 
107/10/25(四) 

14:00-16:30 
『未來有無限可能』 

1.生命故事回顧。 

2.協助成員探討未來生涯規劃的可能

性。  

3.團體回饋。 

第十五次 
107/11/01(四) 

14:00-16:30 

『家庭日 2--我們

同在一起』 

(家庭成員一起參

加團體) 

1.本所長官代表頒發結業証書。 

2.團體成員及家庭成員介紹。 

3.衛生教育與愛滋防治宣導。 

4.透過成員及家屬團體互動活動，提升

家庭支持及正向互動關係。 

5.提升家庭及社會支持網絡系統。 

6.團體分享及祝福。 
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復歸社會後不再接觸毒品。 

毒品處遇前後測問卷(前測) 

 

姓名：                             編號：                             

填寫日期：      年      月     日  帶領者姓名：               

     

    同學您好，這是一份處遇問卷。您的意見與經驗僅做整體性的統計分

析，所有填答的內容也無所謂的對與錯，更不會影響您在監所的權益。請

您安心填寫，並將每一題做完；您僅需看完題目後依照您當下的感覺、想

法來填答即可。 

  非常不同意        非常同意 

 參加團體前，…… 
 

01 我了解自己的優點或長處。……………………… 1   2   3   4   5   6   7 

02 我了解自己的缺點或不足之處。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

03 我可以和他人維持一般性的人際關係。………… 1   2   3   4   5   6   7 

04 我認為自己有能力經營親近且良好的人際關係。 1   2   3   4   5   6   7 

05 我有信心可以讓自己出監所後的生活過得不錯。 1   2   3   4   5   6   7 

06 我大致滿意監所的課程(包括上課、技訓、團體及

個別輔導)。………………………………………… 1   2   3   4   5   6   7 

07 我認為過去吸毒的生活一團糟。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

   

 

 

 

 

請翻到下一頁繼續填寫！謝謝！ 

附件四、毒品處遇前後測問卷 
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非常不同意        非常同意 

 參加團體前，……  

08 我認為自己可以過很有意義的生活。…………… 1   2   3   4   5   6   7 

09 我知道自己要做些什麼才可以戒毒成功。……… 1   2   3   4   5   6   7 

10 當我心情不好時，我可以好好處理自已的心情。… 1   2   3   4   5   6   7 

11 我可以堅定自己想戒毒的決心。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

12 我可以自在地表達自己的想法。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

13 我覺得我在監所中可以有所學習、自我成長。… 1   2   3   4   5   6   7 

14 我覺得我所認識的大多數人是喜歡我的。……… 1   2   3   4   5   6   7 

15 我覺得自己的能力不錯，是有用的人。…………… 1   2   3   4   5   6   7 

16 我是有價值的人。………………………………… 1   2   3   4   5   6   7 

 

我對團體的其他意見或想法： 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

__________________________________ 

     

您已填寫完所有的題目，請再檢查一次是否有缺漏填寫。您的用心參與將

讓我們能提供更好的服務品質。 

若您願意將此份填寫之問卷進行研究使用，請您勾選1。若您不願意則煩請

勾選2。謝謝您的支持與協助。 

□1 我已瞭解上述的說明，同意所填寫資料做為處遇成效研究使用。 

□2 我不同意所填寫資料做為處遇成效研究使用。 
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毒品處遇前後測問卷(後測) 

 

姓名：                             編號：                             

填寫日期：      年      月     日  帶領者姓名：               

     

同學您好，這是一份處遇問卷，您的意見與經驗僅做整體性的統計分析，

所有填答的內容也無所謂的對與錯，更不會影響您在監所的權益。請您安

心填寫，並將每一題做完；您僅需看完題目後依照您當下的感覺、想法來

填答即可。 

 

  非常不同意        非常同意 

 參加團體後，…… 
 

01 我了解自己的優點或長處。……………………… 1   2   3   4   5   6   7 

02 我了解自己的缺點或不足之處。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

03 我可以和他人維持一般性的人際關係。………… 1   2   3   4   5   6   7 

04 我認為自己有能力經營親近且良好的人際關係。 1   2   3   4   5   6   7 

05 我有信心可以讓自己出監所後的生活過得不錯。 1   2   3   4   5   6   7 

06 我大致滿意監所的課程(包括上課、技訓、團體及

個別輔導)。………………………………………… 1   2   3   4   5   6   7 

07 我認為過去吸毒的生活一團糟。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

08 我認為自己可以過很有意義的生活。…………… 1   2   3   4   5   6   7 

09 我知道自己要做些什麼才可以戒毒成功。……… 1   2   3   4   5   6   7 

   

 

 

 

請翻到下一頁繼續填寫！謝謝！ 
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非常不同意        非常同意 

 參加團體後，……  

10 當我心情不好時，我可以好好處理自已的心情。 1   2   3   4   5   6   7 

11 我可以堅定自己想戒毒的決心。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

12 我可以自在地表達自己的想法。………………… 1   2   3   4   5   6   7 

13 我覺得我在監所中可以有所學習、自我成長。… 1   2   3   4   5   6   7 

14 我覺得我所認識的大多數人是喜歡我的。……… 1   2   3   4   5   6   7 

15 我覺得自己的能力不錯，是有用的人。…………… 1   2   3   4   5   6   7 

16 我是有價值的人。………………………………… 1   2   3   4   5   6   7 

17 我覺得我對團體感到滿意。……………………… 1   2   3   4   5   6   7 

18 我覺得團體的老師了解我的問題。……………… 1   2   3   4   5   6   7 

19 我覺得團體的老師具有足夠的專業知識。……… 1   2   3   4   5   6   7 

20 整體而言，我覺得團體有帶給我收穫。…………… 1   2   3   4   5   6   7 

 

我對團體的其他意見或想法： 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_______________________________________ 

    您已填寫完所有的題目，請再檢查一次是否有缺漏填寫。您的用心參

與將讓我們能提供更好的服務品質。若您願意將此份填寫之問卷進行研究

使用，請您勾選1。若您不願意則煩請勾選2。謝謝您的支持與協助。 

□1 我已瞭解上述的說明，同意所填寫資料做為處遇成效研究使用。 

□2 我不同意所填寫資料做為處遇成效研究使用。 
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